



# 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社 関 電 工 上場取引所 東証一部  
 コード番号 1942 U R L http://www.kandenko.co.jp  
 代表者 取締役社長 山口 学  
 問合せ先責任者 総務部長 松本 康憲 T E L ( 03 ) 5476 - 2111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	98,546	8.6	1,650	22.4	2,160	31.8	1,407	△27.5
19年3月期第1四半期	90,774	—	1,349	—	1,638	—	1,940	—
19年3月期	452,645		4,350		5,109		4,284	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	6.88	—
19年3月期第1四半期	9.48	—
19年3月期	20.93	—

(注) 平成19年3月期第1四半期は、四半期の連結経営成績開示の初年度であるため、対前年四半期増減率は記載していません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	361,904	180,721	49.5	874.49
19年3月期第1四半期	344,055	176,302	50.8	853.25
19年3月期	371,970	181,090	48.2	876.44

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6.00	6.00	12.00
20年3月期 (予想)	6.00	6.00	12.00

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	212,000	7.1	1,300	△61.8	1,600	△58.2	1,100	△69.7	5.37	
通期	462,500	2.2	5,000	14.9	5,600	9.6	3,900	△9.0	19.05	

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において想定される経済情勢や市場動向などを前提としたものであり、著しい事業環境の変化等の様々なリスクの発生によって、実際の業績は予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 【 定性的情報・財務諸表等 】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

売上高は985億4千6百万円と前年同四半期に比べ増収となりました。利益につきましては、経常利益は21億6千万円と前年同四半期に比べ増益となったものの、四半期純利益は14億7百万円と、特別利益10億3百万円を計上した前年同四半期に比べ減益となりました。

なお、当社は工事完成基準により売上高を計上しておりますが、年度初めの第1四半期は売上高の計上が少ない傾向にあります。また、売上計上した個別請負工事の工事内容により、全体収支が変動する場合があります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## 当四半期末の状況

・総資産	3,619億4百万円	(対前年同期比105.2%)
・純資産	1,807億2千1百万円	(対前年同期比102.5%)
・自己資本比率	49.5%	(対前年同期比1.3ポイント減)

当四半期末の資産合計は、前年同四半期末に比べ178億4千8百万円増加し、3,619億4百万円となりました。

## (資産の部)

流動資産は、主に有価証券が130億3百万円減少したものの、受取手形・完成工事未収入金等が125億7千5百万円、未成工事支出金が154億1百万円増加したことなどから、流動資産合計で前年同四半期末に比べ137億4千4百万円増加しました。

固定資産は、主に投資有価証券が79億4千6百万円増加したことから、固定資産合計で前年同四半期末に比べ41億4百万円増加しました。

## (負債の部)

負債の部は、主に流動負債の支払手形・工事未払金等が135億4千2百万円増加したことから、負債合計で前年同四半期末に比べ134億3千万円増加しました。

## (純資産の部)

純資産の部は、利益剰余金が13億2千6百万円、その他有価証券評価差額金が30億4千5百万円増加したことから、純資産合計で前年同四半期末に比べ44億1千8百万円増加しました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は順調に推移しておりますが、新潟県中越沖地震に起因する今後の電力設備投資の動向により大きく変動する可能性がありますので、平成19年4月27日公表の業績予想を変更しておりません。なお、前記の当社業績への影響等を踏まえ、業績予想を変更する必要がある場合は、改めてその数値を速やかに公表いたす所存であります。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算は簡便法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	33,056	30,749	△2,306		20,302
2 受取手形・ 完成工事未収入金等	62,938	75,514	12,575		104,252
3 有価証券	21,001	7,998	△13,003		9,500
4 未成工事支出金	50,585	65,986	15,401		57,970
5 その他たな卸資産	10,315	11,082	766		9,360
6 その他	12,376	12,789	412		13,167
貸倒引当金	△870	△972	△102		△1,020
流動資産合計	189,402	203,147	13,744	7.3	213,533
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 土地	56,390	57,297	907		56,538
(2) その他	33,153	31,916	△1,237		32,604
有形固定資産計	89,543	89,214	△329		89,143
2 無形固定資産	1,899	2,165	265		2,247
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	49,703	57,650	7,946		57,715
(2) その他	18,244	14,172	△4,071		13,814
貸倒引当金	△4,738	△4,445	292		△4,485
投資その他の資産計	63,209	67,377	4,168		67,045
固定資産合計	154,653	158,757	4,104	2.7	158,436
資産合計	344,055	361,904	17,848	5.2	371,970

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	60,588	74,131	13,542		87,066
2 短期借入金	8,893	9,830	937		9,131
3 未成工事受入金	29,609	30,293	683		22,742
4 完成工事補償引当金	423	446	23		439
5 工事損失引当金	338	4,759	4,420		4,873
6 その他	12,860	10,707	△2,153		13,520
流動負債合計	112,713	130,167	17,454	15.5	137,773
II 固定負債					
1 長期借入金	475	300	△175		300
2 退職給付引当金	42,120	38,870	△3,250		40,303
3 役員退職慰労引当金	1,419	141	△1,278		1,429
4 その他	11,024	11,703	679		11,073
固定負債合計	55,039	51,015	△4,024	△7.3	53,106
負債合計	167,752	181,183	13,430	8.0	190,879
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	10,264	10,264	—		10,264
2 資本剰余金	6,424	6,425	1		6,424
3 利益剰余金	149,817	151,144	1,326		150,965
4 自己株式	△275	△331	△55		△318
株主資本合計	166,230	167,502	1,271	0.8	167,335
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	16,126	19,171	3,045		19,752
2 土地再評価差額金	△7,650	△7,682	△31		△7,682
評価・換算差額等合計	8,475	11,489	3,013	35.5	12,069
III 少数株主持分	1,596	1,730	133	8.4	1,684
純資産合計	176,302	180,721	4,418	2.5	181,090
負債純資産合計	344,055	361,904	17,848	5.2	371,970

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 完成工事高	90,774	98,546	7,771	8.6	452,645
II 完成工事原価	83,718	91,260	7,541	9.0	425,526
完成工事総利益	7,055	7,286	230	3.3	27,119
III 販売費及び一般管理費	5,706	5,635	△71	△1.3	22,769
営業利益	1,349	1,650	301	22.4	4,350
IV 営業外収益	404	563	158	39.3	1,089
V 営業外費用	114	53	△61	△53.2	330
経常利益	1,638	2,160	521	31.8	5,109
VI 特別利益	1,003	104	△899	△89.6	1,159
VII 特別損失	15	68	52	329.8	255
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,626	2,197	△429	△16.4	6,013
法人税、住民税及び事業税	688	748	60	8.7	1,647
少数株主利益	—	40	40	—	81
少数株主損失	2	—	△2	—	—
四半期(当期)純利益	1,940	1,407	△533	△27.5	4,284

## 〔参考資料〕

## 第1四半期個別業績の概況

## (1) 個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
20年3月期第1四半期	119,001	11.7
19年3月期第1四半期	106,552	3.0

(注) パーセント表示は、前年同四半期増減率を示す。

## (2) 工事種別新規受注高

(単位：百万円・%)

	20年3月期第1四半期 (H19・4・1～H19・6・30)		19年3月期第1四半期 (H18・4・1～H18・6・30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
屋内線・環境設備工事	60,321	50.7	47,427	44.5	12,893	27.2
情報通信工事	8,696	7.3	11,889	11.2	△3,193	△26.9
配電線工事	43,208	36.3	40,817	38.3	2,390	5.9
工務関係工事	6,776	5.7	6,418	6.0	357	5.6
計	119,001	100.0	106,552	100.0	12,449	11.7

## (3) 得意先別新規受注高

(単位：百万円・%)

	20年3月期第1四半期 (H19・4・1～H19・6・30)		19年3月期第1四半期 (H18・4・1～H18・6・30)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
東京電力	47,820	40.2	49,578	46.5	△1,758	△3.5
一般得意先	71,181	59.8	56,973	53.5	14,208	24.9
計	119,001	100.0	106,552	100.0	12,449	11.7

## (4) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	222,000	0.4	204,000	6.8	1,000	△61.6	1,400	△55.7	1,000	△70.1
通期	450,000	1.9	445,000	2.1	4,200	60.4	5,000	38.4	3,600	1.3

※ 個別業績予想につきましても、平成19年4月27日公表の業績予想を変更していません。しかしながら、新潟県中越沖地震に起因する今後の電力設備投資の動向により大きく変動する可能性があります。前記の当社業績への影響等を踏まえ、業績予想を変更する必要がある場合は、改めてその数値を速やかに公表いたします所存であります。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において想定される経済情勢や市場動向などを前提としたものであり、著しい事業環境の変化等の様々なリスクの発生によって、実際の業績は予想値と異なる結果となる可能性があります。

## (要約) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	27,214	23,105	△4,108		14,456
2 受取手形	12,772	14,597	1,824		12,841
3 完成工事未収入金	48,316	58,476	10,159		86,806
4 有価証券	21,001	7,998	△13,003		9,500
5 未成工事支出金	50,133	65,438	15,305		57,649
6 材料貯蔵品	7,267	6,855	△411		5,467
7 その他	11,393	11,524	131		12,119
貸倒引当金	△811	△826	△14		△834
流動資産合計	177,286	187,170	9,883	5.6	198,008
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 土地	55,382	56,059	676		55,300
(2) その他	28,449	26,034	△2,415		26,706
有形固定資産計	83,832	82,094	△1,738		82,007
2 無形固定資産	1,870	2,111	241		2,194
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	51,161	59,848	8,687		59,986
(2) その他	16,567	12,300	△4,266		11,919
貸倒引当金	△4,240	△4,026	213		△4,045
投資その他の資産計	63,488	68,122	4,634		67,860
固定資産合計	149,191	152,328	3,137	2.1	152,062
資産合計	326,478	339,499	13,020	4.0	350,070



(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	5,900	7,452	1,552		6,153
2 工事未払金	52,251	61,738	9,487		76,735
3 短期借入金	6,100	6,200	100		6,300
4 未成工事受入金	29,155	29,622	466		22,400
5 完成工事補償引当金	419	442	23		435
6 工事損失引当金	338	4,759	4,420		4,873
7 その他	11,322	9,031	△2,290		10,345
流動負債合計	105,488	119,246	13,758	13.0	127,243
II 固定負債					
1 長期借入金	400	300	△100		300
2 退職給付引当金	41,023	37,568	△3,454		38,965
3 役員退職慰労引当金	1,319	—	△1,319		1,290
4 その他	9,828	10,420	591		9,800
固定負債合計	52,571	48,288	△4,282	△8.1	50,355
負債合計	158,059	167,535	9,476	6.0	177,599
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	10,264	10,264	—		10,264
2 資本剰余金	6,244	6,245	1		6,245
3 利益剰余金	143,758	144,363	605		144,264
4 自己株式	△275	△331	△55		△318
株主資本合計	159,991	160,542	550	0.3	160,455
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	16,077	19,104	3,026		19,699
2 土地再評価差額金	△7,650	△7,682	△31		△7,682
評価・換算差額等合計	8,427	11,421	2,994	35.5	12,016
純資産合計	168,419	171,963	3,544	2.1	172,471
負債純資産合計	326,478	339,499	13,020	4.0	350,070

## (2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 完成工事高	87,923	94,983	7,060	8.0	435,753
II 完成工事原価	81,278	88,187	6,908	8.5	411,175
完成工事総利益	6,644	6,796	152	2.3	24,577
III 販売費及び一般管理費	5,626	5,444	△181	△3.2	21,958
営業利益	1,018	1,351	333	32.8	2,619
IV 営業外収益	453	577	124	27.3	1,270
V 営業外費用	73	39	△34	△46.2	277
経常利益	1,397	1,889	491	35.2	3,612
VI 特別利益	986	39	△947	△96.0	1,113
VII 特別損失	15	68	52	330.5	237
税引前四半期(当期) 純利益	2,368	1,860	△507	△21.4	4,489
法人税、住民税及び事業税	517	533	16	3.1	935
四半期(当期)純利益	1,851	1,327	△523	△28.3	3,553